Sever Secula.

## Protocol

despre ședințele Sinodului eparhial din dieceza gr.-or. română a Aradului, ținute în sesiunea ordinară din anul 1908.

### Ședința VII.

S'a ținut în 24 Aprilie (7 Mai) 1908 la oarele 4 după amezai.

Președinte: P. S. Sa Domnul Episcop diecezan Ioan I. Papp. Notar: Alexandru Muntean

**Nr. 68.** Se cetește protocolul ședinței a VI-a și:
se verifică.

**Nr. 69.** P. S. Sa Domnul Episcop diecezan răspunde la interpelările adresate cătră dânsul din partea deputaților sinodali Dr.

desavuării Consistorului, și prin aceea, știrbirea autorității bisericeii, un lucru acesta, despre care trebuie să presupunem, că nu a fost și nu este scopul dlui interpelante.

### 2. În afacerea învățătorului Barzu.

Sentința meritorie în cauză s'a adus sub prezidiul meu și aceea poartă datul de 20 Ianuarie (2 Februarie) 1905 Nr. 7673 din 1904.

Dacă se va conzidera, că aceea sentință s'a expedat de aici la 29 Ianuarie (11 Februarie) 1905, este de înțeles, că la nouă zile după spedare, adică la 8/21 Februarie 1905, n'a putut fi decretată de ridicată la valoare; iar dacă totuși s'ar fi decretat, o atare decretare este numai greșala referentului, pentru care nici Consistorul, nici prezidiul nu poate și nu ia răspunderea.

**Nr. 91.** Rugarea comunei bisericesti din Pocioveliste, pentru votarea unui ajutor spre scopul edificării școlii de acolo :

Se transpune spre competență afacere Consistorului din Oradea-mare.

Exhaustată fiind ordinea de zi, se anunță proxima sedință pe ziua următoare 25 Aprilie (8 Mai) 1908 la oarele 10 a. m., când va urma la ordinea de zi referada comisiunii organizatoare și apoi eventual rapoartele altor comisiuni.

Cu aceasta ședința se ridică la oarele 6 seara.

D. c. s.

**Ioan I Papp,**
Episcop-președinte.

**Alexandru Muntean**
notar.

### Ședința VIII.

S'a ținut în 25 Aprilie (8 Mai) 1908 la oarele 10 înainte de amiază

Președinte : P. S. Sa Domnul Episcop Ioan I. Papp.
Notar : Dr. Aurel Cioban.

**Nr. 92.** Se citește protocolul ședinței a VII-a și :

Se verifică.

**Nr. 93.** Deputatul Alexandru Muntean adresează prezidiului următoarea interpelare :

În ședința a II-a dela 21 Aprilie (4 Mai) 1908 deputatul Dr. George Popa cu ocaziunea interpelațiilor în introducere a făcut amintire, că cunoaște protopop în dieceză, care încasează 4 fileri taxă pentru mărturisire dela băiatul de școală.

Având în vedere, că acuza aceasta este în genere adresată protopopilor, având în vedere, că prin asemenea acuze se știrbește vaza organelor de încredere ale Veneratelor Consistorii

În §-ul 26 după cuvântul „revăzute“ se pun cuvintele „de comisiunea consistorială“.

După §-ul 28 se pune un nou paragraf 29 de următorul cuprins: „Acest regulament intră în vigoare la 1/14 Iunie 1908“.

Fiind timpul înaintat ședința poximă se anunță pe azi după amiază la oarele 4, când va urma la ordinea zilei continuarea referadei comisiunii organizatoare și eventual rapoartele altor comisiuni.

Cu aceasta ședința se ridică la ora 1 d. m.

Acest protocol s'a citit și verificat în ședința a IX-a din 25 Aprilie (8 Mai) 1908.

**Ioan I Papp,**
Episcop-președinte.

**Dr. Aurel Cioban,**
notar.

## Literatura bisericească română.

Veacul XVI și XVII. Până în veacul al 16-lea limba documentelor în principatele române a fost aproape tot slavonă, afară de foarte puține acte de învoielii între români și boeri, vecini și stăpâni; și a fost limba oficioasă limba slavonă (paleo-slavă) și a statelor numite și în biserică Românilor, peste tot.

Conziderând, că din punctul de vedere al conținutului manualul dlui D. Voniga corespunde planului de învățământ, materialul este adunat, prelucrat cu zel și conștiințiozitate, și după ce acum și în privința formei metodice nu mai sunt excepțiuni, îmi permit a-l recomanda *Veneratului Consistor spre aprobare*.

Arad, în 10/23 Aprilie 1908.

Cu profundă stimă!

Dr. P. Pipos,
profesor.

## Examen de cvalificație învățătorească.

Se atrage atențiunea celor interesați că: În 16/29 Mai se vor ținea la intitutul pedagogic din Arad examenele private de pe cursul IV ped.

Oficiu protopopesc în *Beiuș*, iar până la alegere au a se prezenta recurenții în vre-o Duminică ori sârbătoare la sf. biserică spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Cei cari vor dovedi că sunt capaci a conduce corul, vor fi preferiți.

Din ședința comitetului parohial ținută în *Beiuș* la 4/17 Mai 1908.

Dr. Gavril Cosma,
președinte.

Victor Fildan,
notar.

În conțelegere cu mine: *Vasilie Papp* pprezb. tractual
—□— 1-2

Pentru îndeplinirea parohiei de *cl. III* din *Trăoaș*, prin aceasta se scrie concurs cu termen de recurgere *de 30 zile* dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

Ceice doresc a ocupa acest post se avizează, ca recursurile lor ajustate conform regulamentului și adresate comitetului parohial din *Trăoaș* să le susțină în termenul concursual P. O. Oficiu pprezvitral în *M. Radna*, iar danșii să se prezinte în vre-o Duminică ori sârbătoare în s. biserică din *Trăoaș* spre a-și arăta dexteritatea în cele rituale.

*Trăoaș*, la 23 Aprilie (6 Mai) 1908.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopie Givulescu* protoprezviter
—□— 2-3

## Licitațiune minuendă.

Pe baza concluzului Ven. Consistor gr. ort. rom. din *Arad* Nr. 2688 și 2689/1908 prin aceasta se publică licitațiune minuendă pentru edificarea unei sale de învățământ la azilul nostru confesional din *Socodor*, tractul Chișineului (Kisjenő) și ridicarea unei cruce de piatră înaintea bisericii cu prețul de exlamare 4586 cor. 59 fil., și 1050 cor. pe ziua de 7 lunie (25 Mai) a. c. la 2 oare p. m. în localul școlii II din loc.

Licitanții au să depună vadiu de 10% din prețul exlamării. Pianurile preliminarele și condițiunile se pot vedea la Oficiul parohial din loc.

Licitațiunea se va ținea separat atât pentru sala de învățământ, cât și pentru cruce.

Întreprinzătorul n'are drept de a pretinde diurne, viatic și spese de călătorie.

*Socodor*, la 14/27 Mai 1908.

*Aureliu Popa*,
preș. com. par.

*Ioan Crișanu*,
inv. not. com. par.

—□—

1-1